
Gjeomonumentet në Shqipëri
Nr. rendor: 3

Bashkia: Belsh

Tipi: Gjeomorfologjike-Karstike

Zona Tektonike: Jonike

Emri: Liqenet e Deges Merhojes

Kategoria: Lokale

Statusi 
Mbrojtjes:

Është shpallur shesh në mbrojtje me VKM nr. 676 dt. 20.12.2002

N/zona: N/zona Berati Mosha T3(ev)

Plansheti: K-34-112-B-a

Qarku: Elbasan

Njesia Admin: Belsh Cënueshmeria:

X: 4404867

Y: 4534975

Z: 125

Pershkrimi Gjeologjik:

Liqeni i Degës ndodhet pranë fshatit Fierzë, në pllajën e Dumresë, në lartësinë rreth 160 m mbi nivelin e detit. Përbën një liqen interesant karstik, me formë tepër 
të stërzgjatur (1600 m i gjatë dhe deri në rreth 300 m i gjërë). Përbën një liqen interesant karstik, me formë tepër të përzgjatur (1600 m i gjatë dhe deri në rreth 
300 m i gjerë), ka 3800 m gjatësi të vijës bregliqenore, 17,9 m thellësi dhe sipërfaqe 37,4 ha. Është ndër liqenet më të bukur në grupin e atyre të Dumresë. Të 
formuar nën veprimin e karstit në gjipse nga bashkimi i disa hinkave karstike të mbushura me ujë, si pasojë e bllokimit me materiale të patretshme dhe të 
papërshkueshme të kanaleve nëntokësore karstike. Formon një ekosistem të veçantë liqenor me botë të gjallë të pasur. Temperatura e ujit në dimër është 7,8-8°C. 
Ende ruhet në gjëndje të mirë. Rigjallërimi i bimësisë natyrore në shpate dhe kufizimi i kultivimit të drithërave në shpatet e pjerrtë përreth tij, do t’i shtonin edhe 
më shumë vlerat e tij atraktive. Vizitohet, duke marrë rrugën Elbasan-Belsh-Çepë-Fierzë-Liqeni i Degës. Liqeni  Merhojës ndodhet në Veri të fshatit Merhoje dhe 
në lindje të fshatit Cepe. Është liqeni më i thelle ndër liqenet e Dumresë dhe ka ujin më të pastër dhe të pandotur. Shquhet për peshkun e llojit krap. Ka një 
sipërfaqe prej 65,5 ha dhe një thellësi  maksimale prej 61 m. Shfrytëzohet për ujitje dhe peshkim. Vizitohet, duke marrë rrugën Elbasan-Belsh-Çepë
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